
Официальный выпуск 1

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

7 мая 2024 года                                     №37 (11537)

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А

ЖИЗНЬЖИЗНЬ
В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального право-
вого акта (соглашения) в сетевом изда-
нии «Березово Инфо» (www.berezovo.
info), объемные графические и таблич-
ные приложения к нему в периодическом 
печатном издании – газете «Жизнь Югры» 
могут не приводиться. 

В случае, если в периодическом пе-
чатном издании – газете «Жизнь Югры» 
опубликован не полный текст муници-
пального правового акта (соглашения), 
совместно с документом приводится 
информационное сообщение об опубли-
ковании (размещении) полного текста 
муниципального правового акта (согла-
шения) в сетевом издании «Березово 
Инфо» (www.berezovo.info). 

(В соответствии с решением Думы Бе-
резовского района от 04.09.2020 г. №603 
«Об утверждении Порядка официаль-
ного опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Березовского 
района и соглашений, заключенных меж-
ду органами местного самоуправления»)

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ
от 02 мая 2024 года № 356 пгт. Березово

О внесении изменения в приложение к решению Думы Березовского района от 29 мар-
та 2012 года № 163 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности Березовского района»
В целях привидения Положения в соответствие с действующим законодательством Россий-

ской Федерации,
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от 29 марта 2012 года № 163 

«Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящим-
ся в муниципальной собственности Березовского района» следующее изменение:

1.1. абзац шестой подпункта 4.4.3 пункта 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции»:
«- о передаче объектов муниципальной собственности в федеральную, государственную 

собственность, а также собственность иных муниципальных образований;».
2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте 

органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
председателя Думы 
Березовского района  Л.Л.Обухович

Исполняющий обязанности
главы Березовского района   Г.Г.Кудряшов

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ
от 02 мая 2024 года № 357 пгт. Березово

О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 20 
декабря 2018 года № 362 «Об утверждении методики определения предельной чис-
ленности работников органов местного самоуправления Березовского района»
В целях приведения решения Думы Березовского района в соответствие с действующим 

законодательством,
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от 20 декабря 2018 года № 

362 «Об утверждении методики определения предельной численности работников органов 
местного самоуправления Березовского района» следующие изменения:

1.1. пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. При определении штатной численности муниципальных служащих органов местного са-

моуправления Березовского района, учитывать нормативы, установленные постановлениями 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06 августа 2010 года № 191-п 
«О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Хан-
ты-Мансийского автономного округа – Югры», от 23 августа 2019 года № 278-п «О нормативах 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».».

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб - сайте 
органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
председателя Думы 
Березовского района                                                                          Л.Л.Обухович

Исполняющий обязанности
главы Березовского района                                                              Г.Г. Кудряшов

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  27.04.2024 № 384 пгт. Березово

О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 
02.08.2021 № 889 «О Перечне социально значимых (приоритетных) видов деятельно-
сти, осуществляемых субъектами малого и среднего предпринимательства, в целях 
предоставления бюджетной поддержки и признании утратившими силу некоторых 
муниципальных правовых актов администрации Березовского района»
В целях приведения муниципального нормативного правового акта администрации Бере-

зовского района в соответствие с действующим законодательством: 
1. Внести в постановление администрации Березовского района от 02.08.2021 № 889 «О Пе-

речне социально значимых (приоритетных) видов деятельности, осуществляемых субъектами 
малого и среднего предпринимательства, в целях предоставления бюджетной поддержки и 
признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Бе-
резовского района» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. в преамбуле постановления слова «от 29.10.2018 № 924                         «О муниципальной 
программе «Развитие экономического потенциала Березовского района» и признании утратив-
шими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Березовского района» 
заменить словами            «от 26.12.2023 № 996 О муниципальной программе «Развитие экономи-
ческого потенциала Березовского района»;

1.2. в абзаце первом приложения к постановлению слова «от 22.12.2021         № 1518» заме-
нить словами «от 26.12.2023 № 996».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И. о. главы района        Г.Г. Кудряшов

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от02.05.2024 № 386 пгт. Березово

О внесении изменений в постановление администрации Березовского района 
от 15.06.2022 № 865 «Об утверждении административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Признание садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом» 
В целях приведения муниципального правового акта администрации Березовского района в 



«Жизнь Югры» №37 (11537) от 7 мая 2024 года

Официальный выпуск2

соответствие с действующим законодательством:
1.Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 15.06.2022 

№ 865 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной ус-
луги «Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» следующие 
изменения:

1.1.абзац восьмой подпункта 1.3.1 пункта 1.3 раздела 1 признать утратившимсилу;
1.2.в абзаце девятом подпункта 1.3.1 пункта 1.3 раздела 1 слова «Едином и региональном 

портале» заменить словами «Едином портале»;
1.3.абзац пятый подпункта 1.3.2 пункта 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги по-

средством Единого портала заявителям необходимо использовать адрес в информационно 
- телекоммуникационной сети «Интернет», указанный в пункте 1.3.1 пункта 1.3 настоящего 
административного регламента.»;

1.4.в абзаце первом подпункта 1.3.3 пункта 1.3 раздела 1 слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.5.в абзаце третьем подпункта 1.3.5 пункта 1.3 раздела 1 слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.6.в подпункте 2 пункта 2.5 раздела 2 слова «Едином и региональном порталах» заменить 
словами «Едином портале»;

1.7.в абзаце пятом подпункта 2.6.3 пункта 2.6 раздела 2 слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.8.в абзаце пятом подпункта 2.6.4 пункта 2.6 слова «Единого и регионального порталов» 
заменить словами «Единого портала»;

1.9.в абзаце пятом подпункта 2.6.5 пункта 2.6 раздела 2 слова «Единого и регионального 
порталов» заменить словами «Единого портала»;

1.10. в абзаце двенадцатом подпункта 2.6.6 пункта 2.6 раздела 2 слова «Едином и регио-
нальном порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.11. в абзаце тринадцатом подпункта 2.6.6 пункта 2.6 раздела 2 слова «Едином и регио-
нальном порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.12.в абзаце четвертом пункта 2.12 раздела 2 слова «Единого и регионального порталов» 
заменить словами «Единого портала»;

1.13. в абзаце пятом подпункта 2.14.1 пункта 2.14 раздела 2 слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.14. в абзаце шестом подпункта 2.14.1 пункта 2.14 раздела 2 слова «Единого и региональ-
ного порталов» заменить словами «Единого портала»;

1.15. подпункт 2.15.1 пункта 2.15 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.15.1 Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу осу-

ществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений посредством Единого пор-
тала и получения результата муниципальной услуги в многофункциональном центре. 
Заявителям обеспечивается возможность представления заявления и прилагаемых доку-

ментов в форме электронных документов посредством Единого портала. 
В этом случае заявитель или его представитель авторизуется на Едином портале посред-

ством подтвержденной учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации 
(далее-ЕСИА), заполняет заявление о предоставлении муниципальной услуги с использовани-
ем интерактивной формы в электронном виде. 
Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги отправляется заяви-

телем вместе с прикрепленными электронными образами документов, необходимыми для 
предоставления муниципальной услуги, в управление. При авторизации в ЕСИА заявление о 
предоставлении муниципальной услуги считается подписанным простой электронной подпи-
сью заявителя, представителя, уполномоченного на подписание заявления. 
Результаты предоставления муниципальной услуги, указанные в пункте 2.3 настоящего Ад-

министративного регламента, направляются заявителю, представителю в личный кабинет на 
Едином портале в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицирован-
ной электронной подписью в случае направления заявления посредством Единого портала.»;

1.16. подпункт 2.15.2 пункта 2.15 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.15.2 При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявителю обе-

спечивается:
- получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги по-

средством Единого портала;
- запись на прием в МФЦ для подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги 

посредством портала МФЦ;
- формирование заявления на Едином портале;
- прием и регистрация управлением заявления о предоставлении муниципальной услуги 

и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги посредством 
Единого портала;

- получение результата предоставления муниципальной услуги посредством Единого пор-
тала;

- получение сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной 
услуги посредством Единого портала;

- осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги посредством 
Единого портала;

- досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействий) администра-
ции, управления, МФЦ, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 
посредством Единого портала, официального сайта органов местного самоуправления и пор-
тала МФЦ.
Административные процедуры, в электронной форме предусмотренные настоящим адми-

нистративным регламентом выполняются в соответствии с особенностями установленными 
пунктом 3.7 настоящего административного регламента.»;

1.17. в абзаце втором пункта 3.2 раздела 3 слова «Единого или регионального порталов» 
заменить словами «Единого портала»;

1.18.в абзаце пятом пункта 3.2 раздела 3 слова «Единого и регионального порталов» заме-
нить словами «Единого портала»;

1.19. в абзаце тринадцатом пункта 3.2 раздела 3 слова «Единого и регионального порталов» 
заменить словами «Единого портала»;

1.20. в абзаце пятом пункта 3.5 раздела 3 слова «Единого и регионального порталов» заме-
нить словами «Единого портала»;

1.21. в абзаце четырнадцатом пункта 3.5 раздела 3 слова «Единого и регионального порта-
лов» заменить словами «Единого портала»;

1.22.в подпункте 1 пункта 3.6 раздела 3 слова «Едином и региональном порталах» заменить 
словами «Едином портале»;

1.23. в абзаце первом подпункта 3 пункта 3.6 раздела 3 слова «Едином и региональном пор-
талах» заменить словами «Едином портале»;

1.24. в абзаце седьмом подпункта 3 пункта 3.6 раздела 3 слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.25. в абзаце девятом подпункта 3 пункта 3.6 раздела 3 слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.26. в абзаце десятом подпункта 3 пункта 3.6 раздела 3 слова «Единого и регионального 
порталов» заменить словами «Единого портала»;

1.27. в абзаце тринадцатом подпункта 3 пункта 3.6 раздела 3 слова «Единого и региональ-
ного порталов» заменить словами «Единого портала»;

1.28.в абзаце пятнадцатом подпункта 3 пункта 3.6 раздела 3 слова «Едином и региональ-
ном порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.29. в абзаце втором подпункта 5 пункта 3.6 раздела 3 слова «Единого и регионального 
порталов» заменить словами «Единого портала»;

1.30. впункте 5.3 раздела 5 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами 
«Едином портале».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о главы района Г.Г. Кудряшов

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от02.05.2024 № 387 пгт. Березово

О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 
22.12.2020 № 1246 «Об утверждении административного регламента предоставле-
ниямуниципальнойуслуги«Признание помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции», и признании утратившими силу некоторых 
муниципальных правовых актов администрации Березовского района» 
В целях приведения муниципального правового акта администрации Березовского района 

в соответствие с действующим законодательством:
1.Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 22.12.2020 

№1246 «Об утверждении административного регламента предоставлениямуниципальной-
услуги«Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», 
и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации 
Березовского района»» следующие изменения:

1.1. абзац восьмой пункта 3 признать утратившим силу;
1.2. абзац третий пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги посред-

ством Единого портала заявителям необходимо использовать адрес в информационно - те-
лекоммуникационной сети «Интернет», указанный в пункте 3 настоящего административного 
регламента.»;

1.3. в абзаце первом пункта 7 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами «Еди-
ном портале»;

1.4. в абзаце третьем пункта 9 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами 
«Едином портале»;

1.5. в абзаце третьем пункта 15 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами 
«Едином портале»;

1.6. в абзаце пятом пункта 18 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами «Еди-
ном портале»;

1.7. в абзаце втором пункта 22 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами 
«Едином портале»;

1.8. в абзаце втором пункта 23 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами 
«Едином портале»;

1.9. в абзаце четвертом пункта 30 слова «Единого и регионального порталов» заменить словами 
«Единого портала»;

1.10. в абзаце пятом пункта 30 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами 
«Едином портале»;

1.11. в абзаце втором пункта 34 слова «Единого и регионального порталов» заменить словами 
«Единого портала»;

1.12. в абзаце четвертом пункта 34 слова «Единого и регионального порталов» заменить словами 
«Единого портала»;

1.13. в пункте 45 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами «Едином портале».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-



«Жизнь Югры» №37 (11537) от 7 мая 2024 года

Официальный выпуск 3

альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о главы района Г.Г. Кудряшов

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от02.05.2024 № 388 пгт. Березово

О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 
23.09.2016 № 725 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальнойуслуги «Предоставление информации о порядке предоставления жи-
лищно-коммунальных услуг населению» и о признании утратившими силу некоторых 
муниципальных правовых актов администрации городского поселения Березово»
В целях приведения муниципального правового акта администрации Березовского района 

в соответствие с действующим законодательством:
1.Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 23.09.2016 

№ 725 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной-
услуги «Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных 
услуг населению и о признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов 
администрации Березовского района и администрации городского поселения Березово», сле-
дующие изменения:

1.1. абзац восьмой подпункта 1.3.1 пункта 1.3 раздела 1 признать утратившим силу;
1.2. абзац пятый подпункта 1.3.2 пункта 1.3 раздела 1изложить в следующей редакции:
«Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги посред-

ством Единого портала заявителям необходимо использовать адрес в информационно - теле-
коммуникационной сети «Интернет», указанный в пункте 1.3.1 настоящего административного 
регламента.»;

1.3.в абзаце первом подпункта 1.3.3 пункта 1.3 раздела 1слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.4.в абзаце третьем подпункта 1.3.5 пункта 1.3 раздела 1 слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.5.в подпункте 2 пункта 2.5 раздела 2 слова «Едином и региональном порталах» заменить 
словами «Едином портале»;

1.6.в абзаце пятом подпункта 2.6.2 пункта 2.6 раздела 2 слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.7.в абзаце втором подпункта 2.6.6 пункта 2.6 раздела 2 слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.8.в абзаце третьем подпункта 2.6.6 пункта 2.6 раздела 2 слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.9.в абзаце четвертом подпункта 2.13.1 пункта 2.13 раздела 2 слова «Едином и региональ-
ном порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.10.в абзаце втором пункта 2.14 раздела 2 слова «Единый и региональный порталы» заме-
нить словами «Единый портал»;

1.11.в абзаце втором подпункта 2.14.1 пункта 2.14 раздела 2 слова «Единого и регионально-
го порталов» заменить словами «Единого портала»;

1.12.в абзаце четвертом подпункта 2.14.1 пункта 2.14 раздела 2 слова «Единого и регио-
нального порталов» заменить словами «Единого портала»;

1.13.впункте 5.3 раздела 5 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами 
«Едином портале».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о главы района Г.Г. Кудряшов

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от02.05.2024 № 389 пгт. Березово

О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 
23.09.2016 № 724 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальнойуслуги «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежи-
лого помещения в жилое помещение» и о признании утратившими силу некоторых 
муниципальных правовых актов городского поселения Березово» 
В целях приведения муниципального правового акта администрации Березовского района 

в соответствие с действующим законодательством:
1.Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 23.09.2016 

№ 724 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной-
услуги «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 
помещение» и о признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов 
городского поселения Березово» следующие изменения:

1.1.абзац восьмой подпункта 1.3.1 пункта 1.3 раздела I признать утратившим силу;
1.2. вабзаце девятом подпункта 1.3.1 пункта 1.3 раздела I слова «Едином и региональном 

портале» заменить словами «Едином портале»;
1.3. абзац пятый подпункта 1.3.2 пункта 1.3 раздела I изложить в следующей редакции:
«Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги по-

средством Единого портала заявителям необходимо использовать адрес в информационно 
- телекоммуникационной сети «Интернет», указанный в пункте 1.3.1 пункта 1.3 настоящего 
административного регламента.»;

1.4. в абзаце первом подпункта 1.3.3 пункта 1.3 раздела I слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.5. в абзаце третьем подпункта 1.3.5 пункта 1.3 раздела I слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.6. в подпункте 2 пункта 2.5 раздела 2 слова «Едином и региональном порталах» заменить 
словами «Едином портале»;

1.7. в абзаце пятом подпункта 2.6.3 пункта 2.6 раздела 2 слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.8. в абзаце пятом подпункта 2.6.5 пункта 2.6 раздела 2 слова «Единого и регионального 
порталов» заменить словами «Единого портала»;

1.9. в абзаце двенадцатом и тринадцатом подпункта 2.6.6 пункта 2.6 раздела 2 слова «Еди-
ном и региональном порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.10. в абзаце четвертом пункта 2.13 раздела 2 слова «Единого и регионального порталов» 
заменить словами «Единого портала»;

1.11. в абзаце пятом подпункта 2.15.1 пункта 2.15 раздела 2 слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.12. в абзаце шестом подпункта 2.15.1 пункта 2.15 раздела 2 слова «Единого и региональ-
ного порталов» заменить словами «Единого портала»;

1.13. пункт 2.16 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муници-

пальной услуги в многофункциональных центрах предоставления государственных и муници-
пальных услуг, и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме.
Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу осуществляется 

в части обеспечения возможности подачи заявлений посредством Единого портала и получе-
ния результата муниципальной услуги в многофункциональном центре. 
Заявителям обеспечивается возможность представления заявления и прилагаемых доку-

ментов в форме электронных документов посредством Единого портала. 
В этом случае заявитель или его представитель авторизуется на Едином портале посред-

ством подтвержденной учетный записи в Единой системе идентификации и аутентификации 
(далее – ЕСИА), заполняет заявление о предоставлении муниципальной услуги с использова-
нием интерактивной формы в электронном виде. 
Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги отправляется заяви-

телем вместе с прикрепленными электронными образами документов, необходимыми для 
предоставления муниципальной услуги, в управление. При авторизации в ЕСИА заявление о 
предоставлении муниципальной услуги считается подписанным простой электронной подпи-
сью заявителя, представителя, уполномоченного на подписание заявления. 
Результаты предоставления муниципальной услуги, указанные в пункте 2.3 настоящего 

Административного регламента, направляются заявителю, представителю в личный кабинет 
на Едином портале в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифициро-
ванной электронной подписью в случае направления заявления посредством Единого портала. 
При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявителю обеспечивается:
- получение информации о порядке и сроках предоставлениямуниципальной услуги по-

средством Единого портала;
- запись на прием в МФЦ для подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги 

посредством портала МФЦ;
- формирование заявления на Едином портале;
- прием и регистрация управлением заявления о предоставлении муниципальной услуги 

и иных документов, необходимых для предоставлениямуниципальнойуслуги посредством 
Единого портала;

- получение результата предоставления муниципальной услуги посредством Единого пор-
тала;

- получение сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной 
услуги посредством Единого портала;

- осуществление оценки качества предоставлениямуниципальной услуги посредством Еди-
ного портала;

- досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействий) администра-
ции, управления, МФЦ, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 
посредством Единого портала, официального сайта органов местного самоуправления и пор-
тала МФЦ.
Административные процедуры, в электронной форме предусмотренные настоящим адми-

нистративным регламентом выполняются в соответствии с особенностями установленными 
пунктом 3.7 настоящего административного регламента.
Требования к средствам электронной подписи при предоставлении муниципальной услуги 

в электронной форме устанавливаются в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 
2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».
Документы, которые предоставляются управлением по результатам рассмотрения заяв-

ления в электронной форме, должны быть доступны для просмотра в виде, пригодном для 
восприятия человеком, с использованием электронных вычислительных машин, в том числе 
без использования сети Интернет.
Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется по принципу «одного окна» 

в соответствии с законодательством Российской Федерации.
МФЦ осуществляет прием и регистрацию заявления о предоставлении муниципальной ус-

луги, а так же выдачу результата предоставления муниципальной услуги.»;
1.14.в абзаце втором пункта 3.2 раздела 3 слова «Единый и региональный порталы» заме-

нить словами «Единый портал»;
1.15. в абзаце пятом пункта 3.2 раздела 3 слова «Единого и регионального порталов» заме-

нить словами «Единого портала»;



«Жизнь Югры» №37 (11537) от 7 мая 2024 года

Официальный выпуск4

1.16. в абзаце тринадцатом пункта 3.2 раздела 3 слова «Единого и регионального порталов» 
заменить словами «Единого портала»;

1.17. в абзаце пятом пункта 3.6 раздела 3 слова «Единого и регионального порталов» заме-
нить словами «Единого портала»;

1.18. в абзаце пятнадцатом пункта 3.6 раздела 3 слова «Единого и регионального порталов» 
заменить словами «Единого портала»;

1.19. пункт 3.7 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.7. Особенности выполнения административных процедур предусмотренных настоящим 

разделом в электронной форме.
1) Получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги, 

в том числе в электронной форме осуществляется заявителями на Едином портале, а так же 
иными способами, указанными в подпункте 1.3.1 настоящего административного регламента. 

2) Запись на прием в МФЦ осуществляется посредством портала МФЦ: http://mfc.admhmao.
ru. Заявителю предоставляется возможность записи в любые свободные для приема дату и 
время в пределах установленного в МФЦ графика приема заявителей. 

3) Формирование заявления заявителем осуществляется посредством заполнения элек-
тронной формы заявления на Едином портале без необходимости дополнительной подачи 
заявления в какой-либо иной форме. На Едином портале размещаются образцы заполнения 
электронной формы заявления.
Форматно-логическая проверка сформированного заявления осуществляется Единым пор-

талом автоматически на основании требований, определяемых администрацией, в процессе 
заполнения заявителем каждого из полей электронной формы заявления. При выявлении 
Единым порталом некорректно заполненного поля электронной формы заявления заявитель 
уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством инфор-
мационного сообщения непосредственно в электронной форме заявления.
При формировании заявления заявителю обеспечивается:
- возможность копирования и сохранения заявления и иных документов, указанных в 

пункте 2.6.1 настоящего административного регламента, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги;

- возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы заявления;
- сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений в любой момент 

по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок ввода и возврате для по-
вторного ввода значений в электронную форму заявления;

- заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода сведений заявителем 
с использованием сведений, размещенных в федеральной государственной информационной 
системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечива-
ющей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, исполь-
зуемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» 
(далее-единая система идентификации и аутентификации), и сведений, опубликованных на 
Едином портале в части, касающейся сведений, отсутствующих в единой системе идентифи-
кации и аутентификации;

- возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы заявления 
без потери, ранее введенной информации;

- возможность доступа заявителя на Едином портале к ранее поданным им заявлений в 
течение не менее одного года, а также частично сформированных заявлений-в течение не 
менее 3 месяцев.
Сформированное и подписанное заявление, и иные документы, необходимые для предо-

ставления муниципальной услуги, направляются в управление посредством Единого портала.
4) Предоставление муниципальной услуги начинается с момента приема и регистрации 

управлением электронных документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги.
При получении заявления в электронной форме в автоматическом режиме осуществляется 

форматно-логический контроль заявления. 
Заявителю сообщается присвоенный заявлению в электронной форме уникальный номер, 

по которому в соответствующем разделе Единого портала заявителю будет представлена ин-
формация о ходе выполнения указанного заявления.
Прием и регистрация заявления осуществляются специалистом управления, ответствен-

ным за предоставление муниципальных услуг.
После принятия заявления заявителя специалистом управления, ответственным за предо-

ставление муниципальных услуг, статус заявления заявителя в личном кабинете на Едином 
портале обновляется до статуса «принято».

5) Заявителю в качестве результата предоставлениямуниципальной услуги обеспечивается 
по его выбору возможность:

- получения электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифи-
цированной электронной подписи;

- получения информации из государственных (муниципальных) информационных систем, 
кроме случаев, когда в соответствии с нормативными правовыми актами такая информация 
требует обязательного ее подписания усиленной квалифицированной электронной подписью; 

- внесения изменений в сведения, содержащиеся в государственных (муниципальных) 
информационных системах на основании информации, содержащейся в заявлении (или) при-
лагаемых к заявлению документах, в случаях, предусмотренных нормативными правовыми 
актами, регулирующими порядок предоставления муниципальной услуги;

- получения с использованием Единого портала электронного документа в машиночитае-
мом формате, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью со сторо-
ны управления.
При получении результата предоставления муниципальной услуги на Едином портале 

в форме электронного документа дополнительно обеспечивается возможность получения 
по желанию заявителя документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание 
электронного документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услу-
ги в других организациях, обладающих правом создания (замены) и выдачи ключа простой 

электронной подписи в целях предоставления муниципальных услуг, информационная систе-
ма которых интегрирована с Единым порталом в установленном порядке (при наличии у них 
технической возможности).
Заявителю обеспечивается возможность выбрать вариант получения результата предо-

ставления муниципальной услуги в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, независимо от формы или способа обращения за 
муниципальной услугой.
Заявителю предоставляется возможность сохранения электронного документа, являюще-

гося результатом предоставления муниципальной услуги подписанного усиленной квалифи-
цированной электронной подписью, на своих технических средствах, а также возможность 
направления такого электронного документа в иные органы (организации).

6) Заявитель имеет возможность получения информации о ходе предоставления муници-
пальной услуги.
Информация о ходе предоставления муниципальной услуги направляется заявителю в 

срок, не превышающий одного рабочего дня после завершения выполнения соответствующе-
го действия, на адрес электронной почты или с использованием средств Единого портала по 
выбору заявителя.
При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявителю направляется:
- уведомление о записи на прием в МФЦ, содержащее сведения о дате, времени и месте приема;
- уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о факте приема заявления и 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и начале процедуры 
предоставления муниципальной услуги, а также сведения о дате и времени окончания предо-
ставления муниципальной услуги;

- уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги, содержащее сведения о принятии положительного решения о 
предоставлении муниципальной услуги и возможности получить результат предоставления 
муниципальной услуги либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

7) Оценка заявителем качества предоставления муниципальной услуги в электронной форме 
не является обязательным условием для продолжения предоставления муниципальной услуги.

8) Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на решения, действия 
или бездействие администрации, управления, должностного лица либо муниципального слу-
жащего администрации, управления в соответствии со статьей 11.2 Федерального закона № 
210-ФЗ и в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации 
от 20 ноября 2012 года № 1198 «О федеральной государственной информационной системе, 
обеспечивающей процесс досудебного, (внесудебного) обжалования решений и действий 
(бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг».»;

1.20. в пункте 5.3 раздела 5 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами 
«Едином портале».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о главы района Г.Г. Кудряшов

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от02.05.2024 № 390 пгт. Березово

О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 
23.09.2016 № 723 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) переплани-
ровки помещения в многоквартирном доме» и о признании утратившими силу неко-
торых муниципальных правовых актов городского поселения Березово» 
В целях приведения муниципального правового акта администрации Березовского района 

в соответствие с действующим законодательством:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 

23.09.2016 № 723 «Об утверждении административного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помеще-
ния в многоквартирном доме» и о признании утратившими силу некоторых муниципальных 
правовых актов городского поселения Березово», следующие изменения:

1.1. абзац восьмой подпункта 1.3.1 пункта 1.3 раздела I признать утратившим силу;
1.2. в абзаце девятом подпункта 1.3.1 пункта 1.3 раздела I слова «Едином и региональном 

портале» заменить словами «Едином портале»;
1.3. абзац пятый подпункта 1.3.2 пункта 1.3 раздела I изложить в следующей редакции:
«Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги посред-

ством Единого портала заявителям необходимо использовать адрес в информационно - теле-
коммуникационной сети «Интернет», указанный в пункте 1.3.1 настоящего административного 
регламента.»;

1.2. в абзаце первом подпункта 1.3.3 пункта 1.3 раздела I слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.3. в абзаце третьем подпункта 1.3.5 пункта 1.3 раздела I слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.4. в подпункте 2 пункта 2.5 раздела II слова «Едином и региональном порталах» заменить 
словами «Едином портале»;

1.5. в абзаце пятом подпункта 2.6.3 пункта 2.6 раздела II слова «Едином и региональном 
порталах» заменить словами «Едином портале»;

1.6. в абзаце двенадцатом подпункта 2.6.6 пункта 2.6 раздела II слова «Едином и региональ-



«Жизнь Югры» №37 (11537) от 7 мая 2024 года

Официальный выпуск 5

ном порталах» заменить словами «Едином портале»;
1.7. в абзаце тринадцатом подпункта 2.6.6 пункта 2.6 раздела II слова «Едином и региональ-

ном порталах» заменить словами «Едином портале»;
1.8. в абзаце первом пункта 2.13 раздела II слова «Единого и регионального порталов» за-

менить словами «Единого портала»;
1.9. в абзаце четвертом пункта 2.13 раздела II слова «Единого и регионального порталов» 

заменить словами «Единого портала»;
1.10. в абзаце пятом подпункта 2.15.1 пункта 2.15 раздела II слова «Едином и региональном 

порталах» заменить словами «Едином портале»;
1.11. в абзаце шестом подпункта 2.15.1 пункта 2.15 раздела II слова «Единого и региональ-

ного порталов» заменить словами «Единого портала»;
1.12. пункт 2.16 раздела II изложить в следующей редакции:
«2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муници-

пальной услуги в многофункциональных центрах предоставления государственных и муници-
пальных услуг, и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме.
Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу осуществляется 

в части обеспечения возможности подачи заявлений посредством Единого портала и получе-
ния результата муниципальной услуги в многофункциональном центре. 
Заявителям обеспечивается возможность представления заявления и прилагаемых доку-

ментов в форме электронных документов посредством Единого портала. 
В этом случае заявитель или его представитель авторизуется на Едином портале посред-

ством подтвержденной учетный записи в Единой системе идентификации и аутентификации 
(далее – ЕСИА), заполняет заявление о предоставлении муниципальной услуги с использова-
нием интерактивной формы в электронном виде. 
Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги отправляется заяви-

телем вместе с прикрепленными электронными образами документов, необходимыми для 
предоставления муниципальной услуги, в управление. При авторизации в ЕСИА заявление о 
предоставлении муниципальной услуги считается подписанным простой электронной подпи-
сью заявителя, представителя, уполномоченного на подписание заявления. 
Результаты предоставления муниципальной услуги, указанные в пункте 2.3 настоящего 

Административного регламента, направляются заявителю, представителю в личный кабинет 
на Едином портале в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифициро-
ванной электронной подписью в случае направления заявления посредством Единого портала. 
При предоставлениимуниципальной услуги в электронной форме заявителю обеспечива-

ется:
- получение информации о порядке и сроках предоставлениямуниципальной услуги по-

средством Единого портала;
- запись на прием в МФЦ для подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги 

посредством портала МФЦ;
- формирование заявления на Едином портале;
- прием и регистрация управлением заявления о предоставлении муниципальной услуги 

и иных документов, необходимых для предоставлениямуниципальнойуслуги посредством 
Единого портала;

- получение результата предоставления муниципальной услуги посредством Единого портала;
- получение сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной 

услуги посредством Единого портала;
- осуществление оценки качества предоставлениямуниципальной услуги посредством 

Единого портала;
- досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействий) администрации, 

управления, МФЦ, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников посред-
ством Единого портала, официального сайта органов местного самоуправления и портала МФЦ.
Административные процедуры, в электронной форме предусмотренные настоящим адми-

нистративным регламентом выполняются в соответствии с особенностями установленными 
пунктом 3.6 настоящего административного регламента.
Требования к средствам электронной подписи при предоставлении муниципальной услуги 

в электронной форме устанавливаются в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 
2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».
Документы, которые предоставляются управлением по результатам рассмотрения заяв-

ления в электронной форме, должны быть доступны для просмотра в виде, пригодном для 
восприятия человеком, с использованием электронных вычислительных машин, в том числе 
без использования сети Интернет.
Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется по принципу «одного окна» 

в соответствии с законодательством Российской Федерации.
МФЦ осуществляет прием и регистрацию заявления о предоставлении муниципальной ус-

луги, а так же выдачу результата предоставления муниципальной услуги.»;
1.13. в абзаце пятом пункта 3.2 раздела 3 слова «Единого и регионального порталов» заме-

нить словами «Единого портала»;
1.14. в абзаце тринадцатом пункта 3.2 раздела 3 слова «Единого и регионального порталов» 

заменить словами «Единого портала»;
1.15. в абзаце пятом пункта 3.5 раздела 3 слова «Единого и регионального порталов» заме-

нить словами «Единого портала»;
1.16. в абзаце тринадцатом пункта 3.5 раздела 3 слова «Единого и регионального порталов» 

заменить словами «Единого портала»;
1.17. в пункте 5.3 раздела 5 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами 

«Единого портала».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-

альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о главы района Г.Г. Кудряшов

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от02.05.2024 № 391 пгт. Березово

О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 
29.01.2020 № 49 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальнойуслуги «Выдача разрешения на строительство объекта капитально-
го строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство 
объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строи-
тельство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия 
такого разрешения)» и признании утратившими силу некоторыхмуниципальных 
правовых актов администрации Березовского района»
В целях приведения нормативного правового акта администрации Березовского районав 

соответствие с Градостроительным кодексом Российской Федерации: 
1. Внести вприложение к постановлению администрации Березовского района от 29.01.2020 

№ 49 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальнойуслу-
ги «Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе 
внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и 
внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в 
связи с продлением срока действия такого разрешения» и признании утратившими силу неко-
торыхмуниципальных правовых актов администрации Березовского района» (далее – адми-
нистративный регламент) следующие изменения:

1.1. абзац восьмой пункта 3 признать утратившим силу;
1.2. в пункте 4 слова «Едином и региональном портале» заменить словами «Едином портале»;
1.3. абзац третий пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги посредством 

Единого портала заявителям необходимо использовать адрес в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», указанный в пункте 3 настоящего административного регламента.»;

1.4. в абзаце первом пункта 7 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами 
«Едином портале»;

1.5. в абзаце третьем пункта 9 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами 
«Едином портале»;

1.6. в пункте 10 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами «Едином пор-
тале»;

1.7. абзац шестой, седьмой, восьмой пункта 13 изложить в следующей редакции:
«Результат предоставления муниципальной услуги оформляется в форме разрешения на 

строительство, утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно-комму-
нального хозяйства Российской Федерации от 03.06.2022 № 446/пр «Об утверждении формы 
разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» за под-
писью заместителя главы Березовского района, курирующего структурное подразделение ад-
министрации Березовского района в сфере архитектуры, либо лицо его, замещающего.
Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги оформляется в форме письма 

на официальном бланке за подписью заместителя главы Березовского района, курирующего 
структурное подразделение администрации Березовского района в сфере архитектуры, либо 
лицо его, замещающего.
Результат предоставления муниципальной услуги по выбору заявителя может быть пред-

ставлен в форме документа на бумажном носителе, а также в форме электронного документа, 
подписанного заместителем главы Березовского района, курирующего структурное подразде-
ление администрации Березовского района в сфере архитектуры, либо лицом его, замещаю-
щим с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.»;

1.8. в подпункте 2 пункта 15 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами 
«Едином портале»;

1.9. подпункт 11 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«11) копия договора о комплексном развитии территории в случае, если строительство, 

реконструкцию объектов капитального строительства планируется осуществлять в границах 
территории, в отношении которой принято решение о комплексном развитии территории, а в 
случае, если реализация решения о комплексном развитии территории осуществляется без за-
ключения договора, - копия решения о комплексном развитии территории. При этом в случае 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах территории, 
подлежащей комплексному развитию, с привлечением средств бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации предоставление копий таких договора о комплексном развитии терри-
тории и (или) решения не требуется;»;

1.10. в абзаце четвертом пункта 22 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами 
«Едином портале»;

1.11. в абзаце втором пункта 24 слова «Единого и Регионального порталов» заменить словами 
«Единого портала»;

1.12. в пункте 27 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами «Едином портале»;
1.13. в пункте 29 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами «Едином портале»;
1.14. в пункте 36 слова «Единого или Регионального порталов» заменить словами «Единого портала»;
1.15. пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Показателями доступности муниципальной услуги являются:
- транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги;
- доступность информирования заявителей по вопросам предоставления муниципальной 

услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги, в форме устного или пись-
менного информирования, в том числе посредством официального сайта, Единого портала;

- доступность заявителей к формам заявлений и иным документам, необходимым для 
получения муниципальной услуги, размещенных на Едином портале, в том числе с возможно-
стью их копирования и заполнения в электронном виде;



«Жизнь Югры» №37 (11537) от 7 мая 2024 года

Официальный выпуск6

- возможность направления заявителем документов в электронной форме посредствам 
Единого портала;

- бесплатность предоставления муниципальной услуги и информации о процедуре предо-
ставления муниципальной услуги»;

1.16. пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40. При предоставлениимуниципальной услуги в электронной форме заявителю обеспечивается:
 - получение информации о порядке и сроках предоставлениямуниципальной услуги по-

средством Единого портала;
 - формирование заявления на Едином портале;
- прием и регистрация отделомзаявления о предоставлении муниципальной услуги и иных до-

кументов, необходимых для предоставлениямуниципальнойуслуги посредством Единого портала;
 - получение результата предоставления муниципальной услуги посредством Единого портала;
 - получение сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной 

услуги посредством Единого портала;
 - осуществление оценки качества предоставлениямуниципальной услуги посредством 

Единого портала;
 - досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействий) администра-

ции, отдела, а также их должностных лиц, муниципальных служащих посредством Единого 
портала, официального сайта органа местного самоуправления.
Административные процедуры, в электронной форме предусмотренные настоящим адми-

нистративным регламентом выполняются в соответствии с особенностями установленными 
пунктом 47 настоящего административного регламента.»;

1.17. в абзаце первом пункта 43 слова «Единого или регионального порталов» заменить 
словами «Единого портала»;

1.18. абзац четвертый пункта 45 изложить в следующей редакции:
«за подписание документов, являющихся результатом предоставления муниципальной 

услуги - заместитель главы Березовского района, курирующий структурное подразделение 
администрации Березовского района в сфере архитектуры, либо лицо, его замещающее;»;

1.19. в абзаце третьем пункта 46 слова «Единого и регионального порталов» заменить сло-
вами «Единого портала»;

1.20. в абзаце одиннадцатом пункта 46 слова «Единого и регионального порталов» заме-
нить словами ««Единого портала»;

1.21. в подпункте первом пункта 47 слова «Единого и регионального порталов» заменить 
словами «Единого портала»;

1.22. в абзаце втором пункта 47.2 слова «Единого и регионального порталов» заменить 
словами «Единого портала»;

1.23. в абзаце первом пункта 47.3 слова «Единого и регионального порталов» заменить 
словами «Единого портала»;

1.24. в пункте 53 слова «Едином и региональном порталах» заменить словами «Едином 
портале»;

1.25. в приложении 1 к административному регламенту слова «Единого либо регионально-
го портала» заменить словами «Единого портала»;

1.26. в приложении 2 к административному регламенту слова «Единого либо регионально-
го портала» заменить словами «Единого портала»;

1.27. в приложении 3 к административному регламенту слова «Единого и регионального 
порталов» заменить словами «Единого портала»;

1.28. в приложении 4 к административному регламенту слова «Единого и регионального 
порталов» заменить словами «Единого портала»;

1.29. в приложении 5 к административному регламенту слова «Единого и регионального 
порталов» заменить словами «Единого портала»;

1.30. в приложении 7 к административному регламенту слова «Единого и регионального 
порталов» заменить словами «Единого портала».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы района Г.Г. Кудряшов

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от03.05.2024 № 402 пгт. Березово

О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 
27.03.2024 № 238 «Об организации и проведении муниципального конкурса детских 
рисунков «Бизнес в красках» и признании утратившими силу некоторых муници-
пальных правовых актов администрацииБерезовского района»
В связи с организационно-кадровыми изменениями в администрации Березовского района: 
1. Внести в приложение 2 к постановлению администрацииБерезовского района от 

27.03.2024 № 238 «Об организации и проведении муниципального конкурса детских рисунков 
«Бизнес в красках» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов 
администрацииБерезовского района» следующие изменения:

1.1. Вывести из состава конкурсной комиссии по подведению итогов муниципального кон-
курса детских рисунков «Бизнес в красках» Скок Юлию Владимировну - специалиста-эксперта 
отдела предпринимательства и потребительского рынка комитета по экономической политике 
администрации Березовского района, секретаря комиссии.

1.2. Ввести в состав конкурсной комиссии по подведению итогов муниципального конкурса 
детских рисунков «Бизнес в красках» Тарабрину Ирину Сергеевну – главного специалиста от-
дела предпринимательства и потребительского рынка комитета по экономической политике 

администрации Березовского района, секретаря комиссии. 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-

альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

И.о. главы района  Г.Г. Кудряшов 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  06.05.2024 № 406 пгт. Березово

О внесении изменения в постановление администрации Березовского района от 
26.12.2023 № 980 «О муниципальной программе «Развитие физической культуры и 
спорта в Березовском районе»   
В целях приведения нормативного правового акта администрации Березовского района в 

соответствие с действующим законодательством: 
1. Внести в постановление администрации Березовского района от 26.12.2023 № 980 «О 

муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Березовском районе» 
следующее изменение:

1.1. пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить:
1.1. муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Березовском 

районе» согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. порядок определения объема и условия предоставления муниципальным бюджетным 

и автономным учреждениям субсидий из бюджета Березовского района на иные цели согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Глава района   Р.В. Александров

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  06.05.2024 № 407 пгт. Березово

О внесении изменений в постановление администрации  Березовского района от 
21.07.2020  № 654 «Об утверждении порядка взаимодействия  администрации Бере-
зовского района, подведомственных муниципальных учреждений с организаторами 
добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) 
организациями на территории муниципального  образования Березовский район»
В соответствии с Федеральным законом от 27.11.2023 №558-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  руководствуясь уставом Березов-
ского района:

1.Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района  от 
21.07.2020 № 654 «Об утверждении порядка взаимодействия  администрации Березовского 
района, подведомственных муниципальных учреждений с организаторами добровольческой 
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями на терри-
тории муниципального  образования Березовский район» следующие изменения: 

1.1.пункт 1.6 раздела 1 изложить в следующей  редакции:
«1.6. Формы взаимодействия:
1) проведение совместных акций и мероприятий;
2) формирование координационных и совещательных органов в сфере добровольчества 

(волонтерства); совместных коллегиально-совещательных органов, рабочих групп, экспертных 
советов по решению социально-экономических задач развития муниципального образования;

3)  предоставление сведений для включения в единую информационную систему в сфере 
развития добровольчества (волонтерства) в целях реализации государственной политики в 
сфере добровольчества (волонтерства); 

4)  методическая, консультативная, организационная, информационная поддержка проек-
тов организатора добровольческой деятельности, добровольческой организации;

5) оказание поддержки администрацией участникам добровольческой (волонтерской) 
деятельности, в том числе в их взаимодействии с государственными и муниципальными 
учреждениями и иными организациями, социально ориентированным некоммерческим 
организациям, государственным и муниципальным учреждениям, обеспечивающим ока-
зание организационной, информационной, методической и иной поддержки участникам 
добровольческой (волонтерской) деятельности, в формах, предусмотренных Федераль-
ным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и доброволь-
честве (волонтерстве)» и иными нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 
муниципальными нормативными правовыми актами.»;

1.2.пункт 2.1 раздела 2 дополнить абзацами шестым, седьмым следующего содержа-
ния:

«участия в проведении мероприятий по увековечиванию памяти погибших при защите 
Отечества; 
оказания поддержки соотечественникам, проживающим за рубежом, в осуществле-



«Жизнь Югры» №37 (11537) от 7 мая 2024 года

Официальный выпуск 7

нии их прав, обеспечении защиты их интересов и сохранении общероссийской культурной 
идентичности.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района Р.В. Александров



«Жизнь Югры» №37 (11537) от 7 мая 2024 года

Официальный выпуск8
Индекс: 54336         Тираж: 50 экз         Цена свободная         Время подписания в печать: по графику: 07.05.2024 г. в 16.00 фактически: 07.05.2024 г. в 16.00

Дизайнер — Н.С. Пугачев
Печатник — А.Е. Самойленко

И.о. главного редактора  – Е.А. Заворникова
Зав. организационной частью/Корреспонденция – А.А. Шкунова

Учредитель – администрация Берёзовского района
Издатель – МАУ «Березовский медиацентр»
Адрес редакции - 628140, Тюменская обл., ХМАО – Югра, пгт. Берёзово. ул. Газопромысловая, 12

Телефоны: 8 (34674) 2-16-75, 2-16-46
E-mail: zhiznugra@mail.ru

Свидетельство: ПИ №ФС17-0694. Зарегистрирована Западно-Сибирским управлением Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А  |  О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Ы П У С К

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

ЖИЗНЬЖИЗНЬ

 ЗАМЕТКИ: __________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________


